9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 26.03.2024

PROJETO DE LEI 412/2024 DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO/MENSAGEM 04

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - A matéria encontra-se sem parecer. Solicito ao Deputado Alan Queiroz emitir o parecer pelas Comissões pertinentes.

O SR. ALAN QUEIROZ - Presidente, primeiro, eu quero agradecer a Vossa Excelência por também nos convidar para emitir o parecer pelas Comissões pertinentes. É um projeto que consideramos de grande importância, em especial de reconhecimento desta Casa a esses servidores que têm feito um trabalho digno, representando de fato o papel do servidor público, os nossos servidores do Tribunal de Justiça.
Eu quero cumprimentar aqui a todos, na pessoa do André, na pessoa do Cristian. Estiveram em nosso gabinete trazendo a pauta, o Israel e uma comissão, trazendo uma pauta. E também cumprimentar aqui, em nome do Desembargador Presidente Doutor Raduan, esteve aqui na Casa, debatendo alguns projetos e também colocou a necessidade desse reconhecimento, dessa recomposição salarial a esses servidores de forma justa que a gente traz.
Eu quero parabenizar aqui também, Presidente Marcelo, Vossa Excelência, que conseguiu também abreviar a tramitação nas Comissões, que tinha aí mais de 45 dias ainda no tempo hábil para tramitar, mas Vossa Excelência trouxe hoje para que a gente possa contemplar, ainda na Folha deste mês, esses nossos servidores.
Portanto, com muita alegria, eu também emito parecer favorável pelas Comissões pertinentes, Senhor Presidente, porque o projeto está também dentro da nossa técnica legislativa. Portanto, matéria regimental, constitucional. E o nosso parecer é favorável pelas Comissões pertinentes. Muito obrigado.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Obrigado. Em discussão o parecer do Deputado Alan Queiroz.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL – Discussão. Questão de Ordem.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Deputado Ribeiro do Sinpol, com a palavra.

O SR. RIBEIRO DO SINPOL - Só enriquecer o debate, dizer que é uma recomposição salarial merecida do nosso Poder Judiciário, que cumpre uma função essencial ao nosso Estado.
Agradecer também que ontem foi o Dia do Oficial de Justiça, dia 25. Nós fomos ao SINJUR (Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de Rondônia). Houve um debate lá sobre as suas prerrogativas, e hoje nós estamos aprovando esse reajuste salarial para todos os servidores do Tribunal de Justiça, e que podem contar com este Parlamento. Nós sabemos a importância do Oficial de Justiça, que o Tribunal de Justiça tem.
Então, quero agradecer aqui essa data ao Presidente do sindicato, André; toda diretoria, Rafael. Dizer que esse aumento, esse reajuste está aprovado e vai ser aprovado, vai passar aqui e vocês pode contar com este Parlamento e com o Deputado Ribeiro do Sinpol.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Mais alguém para discutir? Não? Encerrada a discussão. Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestam. Está aprovado o parecer.